
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mawrth 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 

(13.30 - 13.35) (Tudalennau 1 - 3)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)464 - Rheoliadau Adeiladu (Gweithgareddau a Swyddogaethau 

Cyfyngedig) (Cymru) 2024 

   

 

2.2 SL(6)467 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) 

(Cymru) (Diwygio) 2024 

   

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 SL(6)469 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 

2024 

   

 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.35 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)465 - Rheoliadau Adeiladu (Arolygwyr Cymeradwy etc.) (Diwygio) 

(Cymru) 2024  

 (Tudalennau 4 - 5) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 SL(6)456 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) 

(Cymru) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 6 - 14)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 3 - Adroddiad 

LJC(6)-10-24 - Papur 4 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.2 SL(6)462 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 15 - 19)  

https://senedd.cymru/media/ivvhrcev/sub-ld16369-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4mgj03eu/sub-ld16369-em-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 5 - Adroddiad 

LJC(6)-10-24 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4.3 SL(6)463 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) 

(Cymru) 2024 

 (Tudalennau 20 - 22)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 7 - Adroddiad 

LJC(6)-10-24 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd yn flaenorol 

(13.45 - 13.50)   

 

5.1 SL(6)460 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 4, 

Darpariaethau Trosiannol a Darpariaethau Arbed) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 23 - 24)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 9 - Adroddiad 

LJC(6)-10-24 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.50 - 13.55)   

 

6.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Grwpiau Rhyngweinidogol 

 (Tudalennau 25 - 28)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllid: Y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol, 11 Mawrth 2024 

LJC(6)-10-24 - Papur 12 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: 

Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE, 12 Mawrth 2024 

LJC(6)-10-24 - Papur 13 - Llythyr gan Weinidog yr Economi: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE, 12 Mawrth 2024 



 

 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024 

 (Tudalennau 29 - 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 14 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 13 Mawrth 2024 

LJC(6)-10-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

13 Mawrth 2024 

6.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a'r Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Bioleiddiadol (Iechyd a Diogelwch) 

(Diwygio a Darpariaethau Trosiannol etc.) 2024 

 (Tudalennau 32 - 34)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 16 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 14 Mawrth 2024 

7 Papurau i'w nodi 

(13.55 - 14.00)   

 

7.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE: Adroddiad cryno o'r pedwerydd 

cyfarfod 

 (Tudalennau 35 - 43)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 17 - Adroddiad cryno 

7.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu 

gweinidogol 

 (Tudalennau 44 - 45)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 18 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 13 Mawrth 2024 



 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.00)   

 

9 Cywiro Offerynnau Statudol Cymru 

(14.00 - 14.05)   

 

10 Llythyr drafft at Gadeirydd Dirprwyaeth Senedd Ewrop i Gynulliad 

Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE 

(14.05 - 14.15) (Tudalen 46)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-10-24 - Papur 19 - Llythyr drafft [Saesneg yn unig] 



 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

18 Mawrth 2024 

SL(6)464 – Rheoliadau Adeiladu (Gweithgareddau a 

Swyddogaethau Cyfyngedig) (Cymru) 2024 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhan o gyfres o ddeddfwriaeth newydd sydd â’r nod o wella 

safonau a diogelwch ar draws y diwydiant adeiladu. Mae'r Rheoliadau yn ceisio sicrhau bod 

awdurdodau rheolaeth adeiladu a chymeradwywyr cofrestredig rheolaeth adeiladu yn cael 

cyngor gan bobl sy’n weithwyr proffesiynol cofrestredig cyn i’r swyddogaethau penodol gael 

eu cyflawni. Bydd angen i weithwyr proffesiynol ddangos cymhwysedd perthnasol drwy 

system gofrestru sy’n cael ei rheoleiddio gan Weinidogion Cymru, cyn gwneud rhai 

penderfyniadau rheolaeth adeiladu.  

Mae adran 44 o Ddeddf Diogelwch Adeiladau 2022 yn mewnosod adrannau 46A 

(Awdurdodau rheolaeth adeiladu: gweithgareddau a swyddogaethau cyfyngedig) a 54B 

(Cymeradwywyr cofrestredig rheolaeth adeiladu: gweithgareddau a swyddogaethau 

cyfyngedig) yn Neddf 1994. Mae adran 46A yn darparu bod yn rhaid i awdurdod rheolaeth 

adeiladu gyflawni gweithgaredd cyfyngedig, neu arfer swyddogaeth gyfyngedig, drwy, neu 

gyda chyngor, arolygydd cofrestredig adeiladu. Mae adran 54B yn gwneud darpariaeth 

debyg mewn perthynas â chymeradwywyr cofrestredig rheolaeth adeiladu.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhagnodi gweithgareddau a swyddogaethau awdurdodau 

rheolaeth adeiladu a chymeradwywyr cofrestredig rheolaeth adeiladu, a gyfyngir o dan 

adrannau 46A a 54B o Ddeddf Adeiladu 1984 ("Deddf 1994").  

Mae rheoliad 3 yn rhagnodi gweithgareddau a swyddogaethau cyfyngedig gweithgaredd 

rheolaeth adeiladu at ddibenion adran 46A o Ddeddf 1994.  

Mae rheoliad 4 yn rhagnodi gweithgareddau a swyddogaethau cyfyngedig gweithgaredd 

rheolaeth adeiladu at ddibenion adran 54B o Ddeddf 1994.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Adeiladu 1984 

Fe’u gwnaed ar: 28 Chwefror 2024 

Fe’u gosodwyd ar: 01 Mawrth 2024 

Yn dod i rym ar: 06 Ebrill 2024 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42953
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42953


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

18 Mawrth 2024 

SL(6)467 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd Deintyddol) (Cymru) (Diwygio) 2024 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 2006 

(“Rheoliadau 2006”) yn darparu ar gyfer codi ac adennill ffioedd am driniaeth ddeintyddol ac 

am gyflenwi gwasanaethau deintyddol. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2006 drwy gynyddu’r ffi gymwysadwy sydd i’w 

thalu am gwrs o driniaeth Band 1, Band 2 a Band 3 ac am gwrs i driniaeth Brys. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 06 Mawrth 2024 

Fe’u gosodwyd ar: 08 Mawrth 2024 

Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2024 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42997
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42997


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

18 Mawrth 2024 

SL(6)469 – SL(6)469 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod 

Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2024 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Pan fo person mewn gofal preswyl, ac yn cael cymorth ariannol gan ei awdurdod lleol tuag at 

gost ei ofal, mae'n ofynnol iddo gyfrannu o'i incwm wythnosol tuag at y gost hon.   

Fodd bynnag, o dan Reoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) 2015 (y Rheoliadau Gosod 

Ffioedd), rhaid i berson allu cadw swm o'i incwm i'w wario fel y mynna. Gelwir hyn yn 'isafswm 

incwm'. O dan y Rheoliadau Gosod Ffioedd, yr isafswm incwm ar hyn o bryd yw £39.50 yr 

wythnos. 

Mae lefel yr isafswm incwm yn cael ei hadolygu’n flynyddol i ystyried y codiadau blynyddol i 

bensiynau gwladwriaeth y DU a thaliadau budd-daliadau lles, sy’n sail i incwm wythnosol 

preswylwyr cartrefi gofal. Gan ystyried y codiadau hyn, mae’r Rheoliadau’n cynyddu'r isafswm 

incwm o 8 Ebrill 2024 ymlaen o'i lefel bresennol, sef £39.50 yr wythnos, i £43.90 yr wythnos. 

Bydd hyn yn caniatáu i breswylwyr gadw swm ychydig yn uwch o'u hincwm i'w wario fel y 

mynnant.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Fe’u gwnaed ar: 07 Mawrth 2024 

Fe’u gosodwyd ar: 11 Mawrth 2024 

Yn dod i rym ar: 08 Ebrill 2024 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 3

https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43009
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=43009


   
 

 

SL(6)465 - Rheoliadau Adeiladu (Arolygwyr 

Cymeradwy etc.) (Diwygio) (Cymru) 2024  

Cefndir a Diben 

Mae Rhan 2 o’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Adeiladu (Arolygwyr Cymeradwy etc.)  

2010 (“Rheoliadau 2010”) i weithredu Rhan 3 o Ddeddf Diogelwch Adeiladau 2022 (“Deddf 

2022”). Mae Rhan 3 o Ddeddf 2022 yn diwygio Deddf Adeiladu 1
[...]
osod. Mae'n ymddangos mai'r drefn 

rifyddol fyddai'r ffurflenni [rhif](w) yn gyntaf, ac yna'r ffurflenni PB[rhif](w). Fodd bynnag, yn y 

cyd-destun hwn, efallai y bydd rhywfaint o risg o ddryswch ynghylch ble mae'r ffurflenni 

newydd yn cael eu mewnosod, oherwydd bod gan y ffurflenni PB rifau ar hyn o bryd a'u bod 

yn cael eu hailenwi yn yr un rheoliadau, felly efallai nad yw’n gwbl glir ble y dylid mewnosod y 

ffurflenni newydd. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

12 Mawrth 2024 

 

Tudalen y pecyn 5



   
 

 

SL(6)456 – Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu 
ac Adrodd am Ddata) (Cymru) (Diwygio) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am 
Ddata) (Cymru) 2023 (“y prif Reoliadau”). Diben y Rheoliadau hyn yw egluro’r rhaniad 
cyfrifoldebau rhwng perchnogion brand, pacwyr/llanwyr, mewnforwyr a pherchnogion cyntaf 
yn y DU adosbarthwyr, a gosod gofyniad ar Cyfoeth Naturiol Cymru i lunio canllawiau mewn 
cysylltiad â phecynwaith cartref a chyhoeddi rhestr o gynhyrchwyr mawr. Mae’r Rheoliadau 
hyn hefyd yn darparu nifer o ddiwygiadau amrywiol, gan gynnwys egluro brawddegau a 
diwygio gwallau teipograffyddol.  

Gweithdrefn 

Cadarnhaol 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Rheoliadau gerbron y Senedd.  Ni all 
Gweinidogion Cymru wneud y Rheoliadau oni bai fod y Senedd yn cymeradwyo'r Rheoliadau 
drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y 12 pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â’i ffurf neu ei ystyr am 
unrhyw reswm penodol. 

Mae rheoliad 5(b) yn mewnosod diffiniad o “grŵp o gwmniau” yn rheoliad 2(1) o'r prif 
Reoliadau, sef y ddarpariaeth ddehongli ar gyfer termau sydd ag ystyr drwy gydol y Rheoliadau 
hynny. Dim ond yn rheoliad 11 o'r p
[...]
eirio at yr ymgynghoriad a gynhaliwyd 
mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn yn unol ag adran 2(4) o Ddeddf Atal a Rheoli Llygredd 
1999, y cyfeirir ato yn y rhagymadrodd i'r Rheoliadau. 

15. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodir na chynhaliwyd asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn. Caiff y 
canlynol ei ddatgan ym mharagraff 17 o’r Memorandwm Esboniadol: 

Cafodd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar gynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol ei 
ystyried mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn. Nid ystyrid bod angen cynnal Asesiad 
Effaith Rheoleiddiol o’r costau a’r manteision tebygol a fyddai’n deillio o gydymffurfio â’r 
Rheoliadau hyn, oherwydd bod yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol ar gyfer y cynllun EPR yn 
cynnwys dadansoddiad llawn o’r diwygiadau i EPR, a bod y diwygiadau’n fach iawn.  

16. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 
fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Nodir bod y Gweinidog Newid Hinsawdd, mewn llythyr at y Pwyllgor hwn dyddiedig 16 
Chwefror 2024, wedi hysbysu bod y Rheoliadau hyn yn dod o dan gwmpas y Fframwaith 
Cyffredin Adnoddau a Gwastraff. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i bwyntiau adrodd 1 i 14. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Tudalen y pecyn 9

https://busnes.senedd.cymru/documents/s145098/LJC6-06-24%20-%20Paper%2053%20-%20Correspondence%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%2016%20February%202024.pdf


   
 

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 4 Mawrth 2024 ac mae'n cyflwyno 
adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 10



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd 

am Ddata) (Cymru) (Diwygio) 2024 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:   Nodir y pwynt hwn. Fodd bynnag, nid ydym 

yn meddwl bod ang
[...]
paragraff (5)(b)(iii), (6) neu (7)”;” 

 

 

Yn rheoliad 10, amnewidir is-baragraff 
(b) fel y’i nodir isod. 

 

Yn lle is-baragraff (b) fel y mae ar hyn o 
bryd 

“(b) in paragraph (2), for “paragraph (6)”, 

substitute “paragraph (5)(b)(iii), (6) or (7)”;” 

 

 

Tudalen y pecyn 13



Rhodder: 

“(b) ym mharagraff (2)— 

      (i) yn lle “paragraff (6)”, rhodder “paragraff 

(5)(b)(iii), (6) neu (7); 

      (ii) yn lle “paragraff (4)”, rhodder 

“paragraffau (3) a (12A)”;” 

 

Rhodder: 

“(b) in paragraph (2)— 

      (i) for “paragraph (6)”, substitute 

“paragraph (5)(b)(iii), (6) or (7); 

      (ii) for “paragraph (4)”, substitute 

“paragraphs (3) and (12A)”;” 

 

Yn rheoliad 17, yn y rheoliad newydd 
17A o’r prif Reoliadau, ym mharagraff 
(1), ar ôl “gynhyrchydd” mewnosoder y 
gair “mawr”. 

Yn rheoliad 17, yn y rheoliad newydd 
17A o’r prif Reoliadau, ym mharagraff 
(1), o flaen “producer (“LP”)” 
mewnosoder y gair “large”. 

Yn rheoliad 19, yn y rheoliad newydd 
22A o’r prif Reoliadau, ym mharagraff 
(2) ac is-baragraffau (a), (b) ac (c), ar ôl 
“cynhyrchydd” mewnosoder y gair 
“mawr”. 

Yn rheoliad 19, yn y rheoliad newydd 
22A o’r prif Reoliadau, ym mharagraff 
(2) ac is-baragraffau (a), (b), ac (c), o 
flaen “producer” mewnosoder y gair 
“large”.  

Yn rheoliad 20(e), yn lle “ym 
mharagraffau (a) a (b)” rhodder “yn is-
baragraffau (a) a (b)”. 

Yn rheoliad 20(e), yn lle “paragraphs (a) 
and (b)” rhodder “sub-paragraphs (a) 
and (b)”. 

Yn rheoliad 20(g), bydd y testun “, is-
baragraff (a)” yn cael ei ddileu. 

Yn rheoliad 20(g), bydd y testun “, sub-
paragraph (a)” yn cael ei ddileu.  

Bydd mân faterion fel fformatio, mân newidiadau i’r nodyn esboniadol a’r 
troednodiadau a chywiro gwallau teipograffyddol hefyd yn cael eu cywiro cyn 
gwneud y Rheoliadau. 

 

Tudalen y pecyn 14



   
 

 

SL(6)462 – Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig 

(Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) 

(Cymru) (Diwygio) 2024 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliad
[...]
od gerbron Senedd Cymru. 

Byddem yn croesawu eglurder gan Lywodraeth Cymru ynghylch statws presennol y datganiad 

ymgynghori. 

4. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diffino Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2017 fel “y Rheoliadau Gwasanaethau 

Rheoleiddiedig”.  

Tudalen y pecyn 16



   
 

 

Fodd bynnag, mae’r Memorandwm Esboniadol yn diffinio Rheoliadau Gwasanaethau 

Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2017 fel “y 

Rheoliadau Darparwryr Gwasanaethau”. 

Byddai'n ddefnyddiol pe bai'r diffiniadau a ddefnyddir yn y Rheoliadau a'r Memorandwm 

Esboniadol yn gyson. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb Llywodraeth Cymru i bwyntiau adrodd 1 i 3. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Mawrth 2024 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

 

Tudalen y pecyn 17



1 
 

Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) 2024  

 

Pwynt Craffu Technegol 1:   Mewnosododd rheoliad 4(b) o Reoliadau 

Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) 

(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020 is-baragraff (k) yn rheoliad 2(1) 

(gwasanaethau cartrefi gofal) o’r Prif Reoliadau1 i ddarparu eithriad, o dan 

amgylchiadau penodol, i’r gofyniad i gofrestru fel gwasanaeth cartref gofal mewn 

ymateb i ledaeniad y coronafeirws.  

Mae is-baragraff (k) wedi ei ddirymu wedi hynny gan Reoliadau Gwasanaethau 

Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) a 

(Coronafeirws) (Dirymu) 2022. 

Rhoddwyd ystyriaeth, wrth ddrafftio’r ddarpariaeth y creffir arni yma, i baragraff 7.24 o 

Drafftio Deddfau i Gymru. Mae paragra
[...]
IRIADAU I’R TESTUN SAESNEG 
CYN GWNEUD Y RHEOLIADAU 
 

 
Bydd y testun “Gosodwyd gerbron Senedd 
Cymru     *** ” yn y Testun Cymeradwyo ar 
ddechrau’r Rheoliadau yn cael ei ddileu. 
 

 
Bydd y testun “Laid before Senedd Cymru 
*** ” yn y Testun Cymeradwyo ar ddechrau’r 
Rheoliadau yn cael ei ddileu. 
 

 

 

Tudalen y pecyn 19



   
 

 

SL(6)463 – Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. 

(Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) (Cymru) 2024  

Cefndir a Diben 

Gwneir Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) (Cymru) 2024 o dan 

bwerau a roddwyd o ganlyniad i Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 (“y Ddeddf 

Ymadael”) i ddiwygio deddfwriaeth ym maes iechyd planhigion a ffioedd iechyd coed.  

Mae’r offeryn yn gwneud diwygiadau i Reoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) 

2018 a Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Coedwigaeth) (Cymru) 2019 sy’n gymwys o 

ran Cymru. Mae'n alinio ffioedd ar gyfer planhigion a chynhyrchion planhigion â'r newid yn 

amlder y gwiriadau a gynhelir ledled Prydain Fawr ar ôl rhoi Model Gweithredu Targed y Ffin 

(TOM) ar waith. Bydd yr offeryn yn diwygio hefyd y ffioedd sy’n gysylltiedig â gwirio 

dogfennau o ganlyniad i newid gwiriadau adnabod a gwiriadau ffisegol.  

Mae'r newidiadau i ba mor aml y cynhelir gwiriadau a chyflwyno gwiriadau sy'n seiliedig ar 

risg ar nwyddau risg canolig a fewnforir o aelod-wladwriaethau'r UE, Liechtenstein a'r Swistir, 

o 30 Ebrill 2024 yn ganlyniad Rheoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) (Lloegr) a Rheolaethau 

Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Amlder Gwiriadau) (Diwygio) 2024.  

Bydd y Rheoliadau hyn hefyd yn cywiro gwall yn Rheoliadau Iechyd Planhigion etc.   

(Ffioedd) (Cymru) 2018 a wnaed yn Atodlen 1 o Reoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) 

(Diwygio) (Cymru) (Ymadael â’r UE) (Rhif 2) 2022 ble codwyd nifer o ffioedd ar lwythi cymysg. 

Bwriad y polisi oedd rhoi pob categori o blanhigyn sydd i'w blannu mewn un categori, ond 

arweiniodd y ddeddfwriaeth at gam godi 
[...]
ygu “am arolygiadau” fel 

y gwelir ym mhennawd presennol Atodlen 1 i Reoliadau Iechyd Planhigion (Ffioedd) 

(Coedwigaeth) (Cymru) 2019. 

3. Rheol Sefydlog 21.2(vi) – ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn neu’r 

drafft yn ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol 

Yn rheoliad 2(5), yn yr Atodlen 2B newydd, yn yr ysgwydd nodyn, mae'n cyfeirio at “Rheoliad 

3(2)(a)”. Dylai, fodd bynnag, gyfeirio at “Reoliad 3(2)(a) a (b)” oherwydd cyfeirir at Atodlen 2B 

yn is-baragraff (a) ac is-baragraff (b) o’r paragraff newydd (2) yn rheoliad 3 o Reoliadau 

Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) 2018, a ddisodlwyd gan reoliad 2(2)(a) o’r 

Rheoliadau hyn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.3 

mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Mawrth 2024 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 21



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) 

(Diwygio) (Cymru) 2024 

 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:   Nodir y pwynt hwn. Byddwn yn sicrhau bod y 
wlad “De Affrica” wedi ei chynnwys yn nhestun Cymraeg yr Atodlen 1 newydd yn y 
cofnod olaf ar gyfer “Pyrus”, yng ngholofn 2. 
 
 
Pwynt Craffu Technegol 2:   Nodir y pwynt hwn. Byddwn yn diwygio 
testun Saesneg rheoliad 3 i gynnwys “for inspections” yng nghyfeiriad pennawd 
Atodlen 1.  
 
 
Pwynt Craffu Technegol 3:   Nodir y pwynt hwn. Byddwn yn sicrhau bod 
ysgwydd nodyn yr Atodlen 2B newydd hefyd yn cyfeirio at reoliad 3(2)(b) cyn gwneud 
y Rheoliadau i fynd i’r afael â hyn.  
 
 
 

Cywiriadau drafftio technegol i’w gwneud cyn gwneud y Rheoliadau 

CYWIRIADAU I’R TESTUN CYMRAEG 
CYN GWNEUD Y RHEOLIADAU 

CYWIRIADAU I’R TESTUN SAESNEG 
CYN GWNEUD Y RHEOLIADAU 

Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. 
(Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) (Cymru) 

2024 

The Plant Health etc. (Miscellaneous 
Fees) (Amendment) (Wales) Regulations 

2024 

Yn yr Atodlen 1 newydd yn y cofnod olaf 
yng ngholofn 2 ar gyfer “Pyrus” bydd y wlad 
“De Affrica” yn cael ei chynnwys felly bydd y 
testun yn gorffen “Liechtenstein, De Affrica 
neu’r Swistir”. 

 

 

Yn rheoliad 3 diwygir y cyfeiriad at 
bennawd Atodlen 1 i “(fees for inspections 
in connection with a plant passport 
authority)”. 

Bydd ysgwydd nodyn yr Atodlen 2B newydd 
yn cael ei ddiwygio i gyfeirio at “Rheoliad 
3(2)(a) a (b)”. 

Bydd ysgwydd nodyn yr Atodlen 2B newydd 
yn cael ei ddiwygio i gyfeirio at “Regulation 
3(2)(a) and (b)”. 

 

Tudalen y pecyn 22



 

SL(6)460 – Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 

2022 (Cychwyn Rhif 4, Darpariaethau Trosiannol a 

Darpariaethau Arbed) (Cymru) 2024 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 4, Darpariaethau Trosiannol 

a Darpariaethau Arbed) (Cymru) 2024 (“y Rheoliadau”) yn dwyn i rym – ar 6 Ebrill 2024 – 

ddarpariaethau amrywiol o Ddeddf Diogelwch Adeiladau 2022 (“Deddf 2022”) sy’n ymwneud 

â’r gyfundrefn reoleiddio ar gyfer y proffesiwn rheolaeth adeiladu. At hynny, mae’r Rheoliadau 

yn gwneud darpariaeth drosiannol ac arbed.  

Y weithdrefn 

Dim gweithdrefn 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.7 mewn cysylltiad 

â’r Rheoliadau. 

1. Mae rheoliad 2(d)(ix) yn dwyn i rym adran 53(2) a (3)(a)(ii) a (iii) a (3)(b) o Ddeddf 2022. 

Ymddengys mai’r pŵer galluogi perthnasol yw adran 170(4)(b)(vii) o Ddeddf 2022, sy’n 

caniatáu i Weinidogion Cymru ddwyn i rym drwy reoliadau, adran 53 (ac eithrio is-adran 

(1) o’r adran honno) o Ddeddf 2022.  

Gofynnir, felly, i Lywodraeth Cymru a ddylai adran 170(4)(b)(vii) fod wedi’i dyfynnu fel pŵer 

galluogi yn y rhagymadrodd i’r Rheoliadau. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd
[...]
hyd a Diogelwch) 
(Diwygio a Darpariaethau Trosiannol etc.) 2024 

DYDDIAD  14 Mawrth 2024 

GAN Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 
Cymru, a'r Trefnydd   

 
 

Bydd Aelodau o'r Senedd yn dymuno gwybod ein bod yn rhoi cydsyniad i'r Ysgrifennydd 
Gwladol arfer pŵer i wneud is-ddeddfwriaeth mewn maes datganoledig mewn perthynas â 
Chymru. 
 
Gofynnodd Is-iarll Younger o Leckie, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Waith a 
Phensiynau am gytundeb i wneud Offeryn Statudol (OS) o'r enw Rheoliadau Cynhyrchion 
Bioleiddiadol (Iechyd a Diogelwch) (Diwygio a Darpariaethau Trosiannol etc.) 2024 i fod yn 
gymwys mewn perthynas â Phrydain Fawr.  
 
Bydd yr Ysgrifennydd Gwladol yn gwneud yr OS a nodir uchod drwy arfer pwerau a ddirprwyir 
iddynt yn Erthygl 85 ac Erthygl 83A(2) o Reoliad Cynhyrchion Bioleiddiadol (EU) Rhif 
528/2012 Prydain Fawr (GB BPR) (addasu i gynnydd gwyddonol a thechnegol). 
 
Offeryn Statudol (OS) i addasu Atodiadau II a III o Reoliad Cynhyrchion Bioleiddiadol Prydain 
Fawr (EU) Rhif 528/2012 (GB BPR), sy'n ymwneud â sicrhau bod cynhyrchion bioleiddiadol 
ar gael ar y farchnad ac ar gael i'w defnyddio i gyflwyno diweddariadau technegol i Atodiadau 
II a III o'r rheoliadau a fydd yn galluogi: 

- Gostyngiad yn yr angen am brofi ar anifeiliaid 
- Alinio â chanllawiau cyfredol a phrofion wedi eu dilysu gan y Sefydliad ar gyfer 

Cydweithrediad a Datblygiad Economaidd 
- Yr Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch (HSE) i sicrhau bod cynnydd gwyddonol 

yn cael ei fonitro a bod datblygiadau'n cael eu hadlewyrchu. 
     
Gosodwyd y Rheoliadau gerbron Senedd y DU ar 13 Mawrth 2024 a byddant yn dod i rym ar 

6 Ebrill 2024. 

 

Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd a/neu ar 
gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru Tudalen y pecyn 32

Eitem 6.3



 2 

 

Bydd yr Aelodau yn dymuno nodi nad yw'r Rheoliadau yn trosglwyddo unrhyw 

swyddogaethau i'r Ysgrifennydd Gwladol.  

 

 
Diben y diwygiadau 
 


[...]
o ar 
ddatblygiad ac esblygiad parhaus y corff a rôl a gwaith y Senedd ynddo. 

Cymerodd Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad a Samuel Kurtz AS, aelod o Bwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig ran yn y trydydd cyfarfod a chytunwyd ar yr 
adroddiad yn rhinwedd hynny.  

Os oes gennych ddiddordeb yng ngwaith y Senedd ar y Cynulliad Partneriaeth 
Seneddol neu os hoffech ymgysylltu â'r Senedd cyn ei gyfarfodydd yn y dyfodol, 
anfonwch neges i Nia.Moss@senedd.cymru. 

Welsh Parliament 
Senedd Cymru 

Cynulliad Partneriaeth 
Seneddol y DU a’r UE: 
Adroddiad cryno’r pedwerydd 
cyfarfod 
Mawrth 2024 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 7.1

mailto:Nia.Moss@senedd.cymru


CPE DU-EU Rhagfyr 2023: Adroddiad Cryno 

2 

Cynnwys 

1. Materion sy'n bwysig i'r Senedd a Chymru ....................................... 3 

‘Ailadeiladu ymddiriedaeth’: cyfnod mwy cadarnhaol yn y berthynas ................ 3 

Symudedd yn creu cyfleoedd gwerthfawr ..................................................................................... 4 

Cynnydd ar hawliau dinasyddion i’w groesawu ond mae mwy i'w wneud .....5 

Ystafell ar gyfer cydweithrediad adeiladol ar bysgodfeydd ...........................................5 

Methiant i gydweithredu ar fasnachu allyriadau, ynni a hinsawdd yn creu 
risgiau .............................................................................................................................................................................. 6 

Mae diogelu data a thwf digidol yn feysydd allweddol o ddiddordeb 
cyffredin ........................................................................................................................................................................ 6 

2. Ymgysylltiad y Senedd â gwaith y Cynulliad Partneriaeth 
Seneddol .................................................................................................................... 7 

Ymgysylltu â rhanddeiliaid ............
[...]
n 
atebol i'w priod ddeddfwrfeydd. Er hynny, amlinellir swyddogaeth a rôl Ysgrifenyddiaeth IGR 
ar dudalen we benodol, a gynhelir ar wefan Llywodraeth y DU. 
 
 

 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 45

https://www.gov.uk/government/publications/the-intergovernmental-relations-secretariat


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)465 - Rheoliadau Adeiladu (Arolygwyr Cymeradwy etc.) (Diwygio) (Cymru) 2024
	4.1 SL(6)456 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) (Diwygio) 2024
	SL(6)456 – Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) (Diwygio) 2024
	LJC(6)-10-24 - Papur 4 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.2 SL(6)462 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) 2024
	LJC(6)-10-24 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.3 SL(6)463 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) (Cymru) 2024
	LJC(6)-10-24 - Papur 8 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.1 SL(6)460 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 4, Darpariaethau Trosiannol a Darpariaethau Arbed) (Cymru) 2024
	LJC(6)-10-24 - Papur 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru: Grwpiau Rhyngweinidogol
	LJC(6)-10-24 - Papur 12 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE, 12 Mawrth 2024
	LJC(6)-10-24 - Papur 13 - Llythyr gan Weinidog yr Economi: Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE, 12 Mawrth 2024

	6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024
	LJC(6)-10-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 13 Mawrth 2024

	6.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Bioleiddiadol (Iechyd a Diogelwch) (Diwygio a Darpariaethau Trosiannol etc.) 2024
	7.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE: Adroddiad cryno o'r pedwerydd cyfarfod
	7.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu gweinidogol
	10 Llythyr drafft at Gadeirydd Dirprwyaeth Senedd Ewrop i Gynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mawrth 2024 

Amser: 13.30 - 14.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13737 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)464 - Rheoliadau Adeiladu (Gweithgareddau a Swyddogaethau Cyfyngedig) 

(Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

2.2 SL(6)467 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 

(Diwygio) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

2.3 SL(6)469 - Rheoliadau Gofal a Chymorth (Gosod Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)465 - Rheoliadau Adeiladu (Arolygwyr Cymeradwy etc.) (Diwygio) (Cymru) 

2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(6)456 - Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) (Cymru) 

(Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4.2 SL(6)462 - Rheoliadau Gwasanaethau Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) (Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 



 

 

4.3 SL(6)463 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd Amrywiol) (Diwygio) (Cymru) 

2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 - trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(6)460 - Rheoliadau Deddf Diogelwch Adeiladau 2022 (Cychwyn Rhif 4, 

Darpariaethau Trosiannol a Darpariaethau Arbed) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.1 Gohebiaeth oddi wrth Lywodraeth Cymru: Grwpiau Rhyngweinidogol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd mewn cysylltiad â chyfarfodydd y canlynol: 

 y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Gyllid, ac 

 y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE. 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Lleol: 

Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 2) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol. 

6.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Bioleiddiadol (Iechyd a Diogelwch) (Diwygio a 

Darpariaeth Drosiannol etc.) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 



 

 

6.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau’r Amgylchedd a Materion Gwledig 

(Dirymu a Darpariaeth Ganlyniadol) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno’r pedwerydd 

cyfarfod  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad cryno ar bedwerydd cyfarfod Cynulliad Partneriaeth 

Seneddol y DU a’r UE, a luniwyd ar ran Huw Irranca-Davies a Sam Kurtz, a oedd yn 

cynrychioli’r Senedd yn y cyfarfod. 

7.2 Gohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Craffu 

ar waith Gweinidogion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

7.3 Gohebiaeth oddi wrth y Llywydd: Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth oddi wrth y Llywydd. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

9 Cywiriadau i Offerynnau Statudol Cymru  

Trafododd y Pwyllgor gywiriadau Llywodraeth Cymru i Offerynnau Statudol, a 

chytunodd i ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad i ofyn am 

ragor o wybodaeth. 



 

 

10 Llythyr drafft at Gadeirydd Dirprwyaeth Senedd Ewrop i Gynulliad 

Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE  

Trafododd y Pwyllgor lythyr drafft at Gadeirydd Dirprwyaeth Senedd Ewrop i Gynulliad 

Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE, a chytunodd arno. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i 

ysgrifennu at Gadeirydd Dirprwyaeth Senedd y DU i Gynulliad Partneriaeth Seneddol y 

DU a’r UE. 


